
   

COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   137   DEL    09/12/2010                 PAG.   1

   COPIA

DELIBERAZIONE DELLA   GIUNTA COMUNALE   

Nr.  137    del   09/12/2010

Oggetto:

CELEBRAZIONE MATRIMONI CON RITO CIVILE. DIRETTIVE PER GLI UFFICI   

COMUNALI, INDIVIDUAZIONE LUOGHI, CONCESSIONE ONEROSA DEGLI SPAZI.

L’anno   duemiladieci, il giorno   nove del mese di   dicembre, alle ore 23,45 nella residenza

comunale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla

data odierna sono i signori:

1- TURCI LUISA   Sindaco P

2- MALAGOLA ITALO   Vice Sindaco P

3- CONTRI STEFANIA   Assessore P

4- FUSARI LUIGI   Assessore P

5- PEDERZOLI VANIA   Assessore non consigliere P

6- OLIVETTI GIULIA   Assessore P

 Presenti n. 6   Assenti n. 0

Assiste  il  Segretario Comunale Sig. ALLOCCA  ROSA.   

Assume la Presidenza la Sig.a TURCI  LUISA nella sua qualità di Sindaco, constatata la validità

dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato.

   



   

COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   137   DEL    09/12/2010                 PAG.   2

N. Prop. 59866

N. 137

CELEBRAZIONE MATRIMONI CON RITO CIVILE. DIRETTIVE PER GLI UFFICI   

COMUNALI, INDIVIDUAZIONE LUOGHI, CONCESSIONE ONEROSA DEGLI SPAZI.

- - -

LA GIUNTA COMUNALE

     Ritenuto opportuno fornire agli uffici comunali competenti apposite direttive per la celebrazione

dei matrimoni con rito civile, in sostituzione delle norme definite con precedente delibera di Giunta

Comunale n. 21 del 07/03/2007;

     Visti gli articoli da 106 a 110 del codice civile che individuano e disciplinano i luoghi ed i casi di

celebrazione del matrimonio con rito civile;

     Richiamata la circolare n. 29 del 07/06/2007 del Ministero dell'Interno - Direzione Centrale per i

Servizi Demografici, con la quale sono state diramate istruzioni e chiarimenti circa la facoltà di

celebrare i matrimoni civili in luoghi diversi dalla casa comunale;

    Rilevato che il Comune è proprietario ed utilizzatore diretto ed in proprio di sale comunali,

decorose ed idonee anche per lo svolgimento di matrimoni civili;

    Considerato che attigui ad alcune sale vi sono spazi esterni idonei per il completamento della

cerimonia e che possono essere utilizzati dai nubendi;

    Ritenuto ugualmente opportuno definire i giorni e gli orari in cui è possibile la celebrazione dei

matrimoni;

    Confermato il principio che l'utilizzo delle sale e degli spazi adiacenti all'aperto è considerato

servizio a domanda individuale e pertanto oneroso per gli utilizzatori e che il costo è determinato

dalla Giunta Comunale unitamente alla determinazione delle altre tariffe di pertinenza dell'ente;

 Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile Servizio Affari

Generali;

 Vista la valutazione favorevole di conformità all'ordinamento giuridico espressa dal

Segretario Comunale;    

 Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1) di individuare i seguenti luoghi per la celebrazione dei matrimoni con il rito civile:

 - Novi di Modena capoluogo:  sala civica "E. Ferraresi"

       saletta "della Corte"

       sala Giunta

       aia contigua alla saletta "della Corte" per attività di

       completamento della cerimonia

 - Rovereto S/S:   sala civica "F. De Andrè"

       cortile contiguo alla delegazione di Anagrafe e Stato

       Civile di Rovereto S/S



   

COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   137   DEL    09/12/2010                 PAG.   3

 All'interno delle sale è possibile che i nubendi, a proprie cura e spese e non oltre 1  ora

antecedente l'orario della cerimonia, predispongano degli addobbi purchè di tipologia non fissa e

senza arrecare danno alcuno alla sala e che dovranno provvedere a togliere entro l'ora successiva

dalla fine della cerimonia.

 Negli spazi esterni è possibile utilizzare solo strutture mobili e non ancorate al suolo od ai

muri; la pulizia preventiva e successiva dovrà essere a cura dell'utilizzatore; valgono le modalità

generali per l'accesso agli spazi; i moduli di utilizzo sono a scaglioni di 4 ore, comprensivi dei tempi

di allestimento e smantellamento e pulizia.

2) di definire i seguenti giorni ed orari per la celebrazione dei matrimoni:

 dal lunedì al sabato dalle ore 9 alle ore 12 e dalle ore 15 alle ore 18

 domenica dalle ore 9 alle ore 12;

 di disporre che non è possibile celebrare il matrimonio nelle seguenti date:

•  1 gennaio, 6 gennaio, pasqua e lunedì di pasqua, 25 aprile, 1 maggio, 2 giugno, 15 agosto,

 25 dicembre, 26 dicembre; in via assoluta;

•  dal 24 al 31 dicembre compresi al di fuori degli orari di apertura degli uffici, il sabato, i

•  giorni di chiusura programmata degli uffici, tranne che almeno uno dei nubendi sia

 residente;

•  il giorno del patrono, tranne che almeno uno dei nubendi sia residente.

3) di definire in via generale che l'utilizzo delle sale e degli spazi esterni è considerato servizio

a domanda individuale e che l'utilizzo è a titolo oneroso e che i relativi costi sono definiti dalla

Giunta Comunale in fase di dterminazione delle tariffe comunali;

4) di revocare la precedente delibera di Giunta Comunale n. 21 del 07/03/2007 di definizione

delle modalità organizzative per la celebrazione dei matrimoni.

----------------   

    



   

COMUNE DI NOVI DI MODENA
PROVINCIA DI MODENA

VERBALE  N.   137   DEL    09/12/2010                 PAG.   4

DELIBERAZIONE DELLA   GIUNTA COMUNALE
N.   137   del    09/12/2010

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Comunale

F.to TURCI  LUISA F.to ALLOCCA dottROSA

=======================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che copia del presente atto è stata pubblicata all'Albo

Pretorio del  Comune in data      22-12-2010              e vi rimarrà affissa per quindici giorni

consecutivi.

Il Segretario Comunale

F.to CAPPI Dott. RAFFAELE

=======================================================================   

Il Presente atto è copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Novi di Modena, ______________

=======================================================================   

Comunicata  in  elenco  ai  Capigruppo  Consiliari  il    22-12-2010

=======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data     03-01-2011             ai sensi dell'art. 134,   

3° comma, del D.L.vo 18/08/2000, n.267   

Novi di Modena,  03-01-2011 Il  Segretario Comunale

F.to ALLOCCA DOTT. SSA ROSA

=======================================================================

Ratificata con atto n.                          del   

=======================================================================

E copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Novi di Modena, ______________

=======================================================================   



     COMUNE DI NOVI DI MODENA 
        PROVINCIA DI MODENA 

            C.A.P 41016 – Piazza 1°Maggio, 26 – Tel. 059/6789111 –Fax 059/6789290 

 
 

CELEBRAZIONE MATRIMONIO CON RITO CIVILE 

INFORMAZIONI DI CARATTERE GENERALE 
 

 

GIORNI DI CELEBRAZIONE :  

dal lunedì al  sabato:  dalle ore 9 alle ore 12 e dalle ore 15 alle ore 18 

domenica   dalle ore 9 alle ore 12  

Non è possibile celebrare i l  matrimonio civile nelle seguenti  date:  

 1 gennaio,  6 gennaio; pasqua e lunedì di pasqua,  25 aprile,  1 maggio,  2 giugno, 15 agosto,  25 

dicembre,  26 dicembre;  

 dal 24 al 31 dicembre al di fuori degli  orari  di apertura degli  uffici  ed il  sabato tranne che 

almeno un nubendo sia residente; 

  i l  giorno del patrono nonchè i  giorni di chiusura programmata degli  uffici ,  tranne che 

almeno un nubendo sia residente; 

 

 

LUOGO DI CELEBRAZIONE e COSTI DELLE SALE 
 

LUOGO SALA COSTO ESTIVO 

dal 16/4 al 14/10  

COSTO INVERNALE 

dal 15/10 al 15/04  

NOVI capoluogo Saletta della Corte 120,00 200,00 

NOVI capoluogo Sala civica “Ferraresi” 260,00 380,00 

NOVI capoluogo Sala Giunta 60,00 100,00 

ROVERETO S/S Sala civica De Andrè 260,00 380,00 

 

 

UTILIZZO SPAZI ESTERNI - COSTI 
NOVI  capoluogo: aia della corte 

ROVERETO S/S :  cortile della delegazione 

 

MODULO di util izzo di 4 ore al  costo a modulo di €.  200,00 

GIORNI di uti l izzo: sabato dalle ore 14; giorni festivi.  

REGOLE:  uti l izzo solo strutture mobili  e non ancorate al  suolo o al  muro 

  pulizia preventiva e successiva a cura dell’uti l izzatore 

  modalità di  accesso come definite in via generale 

 

 


	Celebrazioni_Matrimoni_Civili_Direttive
	Celebrazioni_Matrimoni_Civili_Direttive

	matrimoni civili informazioni
	     COMUNE DI NOVI DI MODENA
	        PROVINCIA DI MODENA
	LUOGO DI CELEBRAZIONE e COSTI DELLE SALE
	UTILIZZO SPAZI ESTERNI - COSTI




